Стр.1

К Г Э У

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ  И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

ПРОТОКОЛ

заседания научно-технического совета

ФГБОУ ВО «КГЭУ»

22.04.2024  №4

Председатель – проректор по науке и коммерциализации Ившин И.В.

Секретарь – инженер 2 категории УНИР Чанчина В.Е.

Присутствовали: 22 из 28 членов научно-технического совета ФГБОУ ВО «КГЭУ» по

списочному составу:

Ившин И.В., проректор по науке и коммерциализации, д.т.н., профессор; Беляев Э.И., и.о.

директора ИЦТЭ, доцент каф. ИК; Халикова Д.Р., директор ЦПА; Ваньков Ю.В., зав. каф.

ПТЭ, д.т.н.; Гапоненко С.О., директор ИТЭ, доцент каф. ПТЭ, к.т.н.; Гибадуллин Р.Р., зав.

каф. ЭХП, к.т.н.; Давлетбаев Р.С., зав. каф. МВТМ, д.х.н.; Дмитриев А.В., зав. каф. АТПП,

д.т.н.; Ильин В.К., зав. каф. ЭОС, д.т.н.; Калайда М.Л., зав. каф. ВБА, д.б.н.; Касимов В.А.,

доцент каф. РЗА, к.т.н.; Максимов В.В., зав. каф. ЭСиС, к.т.н.; Мухарямов Н.М., зав. каф.

СПП, д.полит.н.; Миннуллина Э.Б., зав. каф. ФМК, д.ф.н.; Низамиев М.Ф., начальник

УНИР, к.т.н.; Николаева Л.А., зав. каф. ИЭ, д.т.н.; Павлов П.П., зав. каф. ЭТКС, к.т.н.;

Садыков М.Ф., зав. каф. ТОЭ, д.т.н.; Сафин А.Р., зав. каф. ЭПП, д.т.н.; Чичирова Н.Д., зав.

каф. АТЭС, д.х.н.;  Гатиятов И.З., директор Оргдепартамента, к.т.н.; Чанчина В.Е.,

секретарь, инж. 2 кат. УНИР.

Приглашенные: Лямзина Д.Ю., начальник ОА; Петров Т.И., доцент каф. ЭПП; Завада Г.В.,

зав. каф. ИП;  Литвиненко Р.С., доцент каф. ЭТКС.

Повестка дня:

1. Отчет о научно-исследовательской  и инновационной деятельности за 2023 год и планы

по развитию на 2024 год.

Докладчик: проректор по науке и коммерциализации Ившин И.В.

2. Об утверждении тем инициативных НИР.

Докладчики: руководители НИР.

3. О выдвижении кандидата на соискание Государственной премии Республики Татарстан

имени Алемасова В.Е.

Докладчик: доцент каф. ЭПП Петров Т.И.

4. Об утверждении кандидатуры в председатели Государственной экзаменационной

комиссии на 2024 год по образовательным программам высшей квалификации

Стр.2

(аспирантуры) в связи с созданием дополнительной государственной экзаменационной

комиссии.

Докладчик: начальник отдела аспирантуры Лямзина Д.Ю.

5. О замене научного руководителя.

Докладчик: начальник отдела аспирантуры Лямзина Д.Ю.

6. Разное:

5.1. О назначении рецензентов по  монографиям сотрудников КГЭУ.

Докладчик: проректор по науке и коммерциализации Ившин И.В.

6.2. Об утверждении  монографий с рекомендацией к печати.

Докладчик: проректор по науке и коммерциализации Ившин И.В.

6.3. О премировании авторов публикаций в научной периодике, цитируемой Web of

Science и Scopus, ВАК, РИНЦ, в 2022-2023 гг.

Докладчик: директор ЦПА Халикова Д.Р.

1. Отчет о научно-исследовательской  и инновационной деятельности за 2023 год и планы

по развитию на 2024 год.

СЛУШАЛИ: проректора по науке и коммерциализации Ившина И.В. с отчетом о научно-

исследовательской деятельности за 2022 год и планы по развитию на 2023 год.

ПОСТАНОВИЛИ: отчет принять к сведению, одобрить.

Решение принято единогласно открытым голосованием. Вопросов не последовало.

2. Об утверждении тем инициативных НИР.

СЛУШАЛИ: проректора по науке и коммерциализации Ившина И.В. с предложением

заслушать доклады по темам инициативных НИР.

ВЫСТУПИЛИ:

- зав. каф. ИП Завада Г.В. с темой инициативной НИР «Модели преподавателя

высшей школы»;

- зав. каф. ИП Завада Г.В. с темой инициативной НИР «Формирование

гражданственности и патриотических установок в студенческо-молодёжной среде

средствами исторического наследия России»;

- доцент каф. ЭТКС Литвиненко Р.С. с темой инициативной НИР «Исследование

эффективности эксплуатации перспективных видов городского пассажирского

электротранспорта с учетом надежности и возможностей мегаполисов»;

- зав. каф. ЭПП Сафин А.Р. с темой инициативной НИР «Энергосберегающие

комплексы в электроснабжении»;

- доцент каф. ЭПП Петров Т.И. с темой инициативной НИР «Повышение

надежности и эффективности функционирования систем внутризаводского

электроснабжения при эксплуатации и проектировании объектов».

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить вышеперечисленные темы инициативных НИР.

Решение принято единогласно открытым голосованием.

Стр.3

3. О выдвижении кандидата на соискание Государственной премии Республики Татарстан

имени Алемасова В.Е.

СЛУШАЛИ: проректора по науке и коммерциализации Ившина И.В. с предложением

заслушать представление Петрова Т.И.  на соискание Государственной премии

Республики Татарстан имени Алемасова В.Е..

ВЫСТУПИЛИ: доцент каф. ЭПП Петров Т.И. с информацией по работе «Комплексный

метод оптимизации конструкции для повышения энергоэффективности электрических

машин».

В СЧЕТНУЮ КОМИССИЮ ПРЕДЛОЖЕНЫ: Давлетбаев Р.С., зав. каф. МВТМ, д.х.н.;

Гибадуллин Р.Р., зав. каф. ЭХП, к.т.н.; Касимов В.А., доцент каф. РЗА, к.т.н.

Вопрос по повестке дня ставится на тайное голосование.

СЛУШАЛИ: председателя счетной комиссии зав. кафедрой МВТМ, д.х.н. Давлетбаева

Р.С., который зачитал протоколы заседания счетной комиссии:

– об избрании председателя счетной комиссии;

– о результатах тайного голосования по выдвижению Петрова Т.И.  на соискание

Государственной премии Республики Татарстан имени Алемасова В.Е.: всего подано

голосов – 20. Из них: «за» – 20, «против» – 0, «воздержались» – нет.

ПОСТАНОВИЛИ: 1. Утвердить протокол № 2 от 22.04.2024 г. заседания счетной

комиссии по подсчету голосов по выдвижению кандидатуры Петрова Т.И.:

За – 20

Против – 0

Не действительно – нет.

2. На основании результатов тайного голосования выдвинуть кандидатуру Петрова

Т.И. на соискание Государственной премии Республики Татарстан имени Алемасова В.Е.

Решение принято единогласно открытым голосованием.

4. Об утверждении кандидатуры в председатели Государственной экзаменационной

комиссии на 2024 год по образовательным программам высшей квалификации

(аспирантуры) в связи с созданием дополнительной государственной экзаменационной

комиссии.

СЛУШАЛИ: начальника ОА Лямзину Д.Ю. с информацией о предложенной кандидатуре

в председатели Государственной экзаменационной комиссии на 2024 год по

образовательным программам высшей квалификации (аспирантуры) в связи с созданием

дополнительной государственной экзаменационной комиссии по направлению подготовки

08.06.01 Техника и технологии строительства.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить кандидатуру в председатели Государственной

экзаменационной комиссии на 2024 год по образовательным программам высшей

квалификации (аспирантуры) в связи с созданием дополнительной государственной

экзаменационной комиссии по направлению подготовки 08.06.01 Техника и технологии

строительства согласно приложению 1.

Решение принято единогласно открытым голосованием.

Стр.4

5. О замене научного руководителя.

СЛУШАЛИ: начальника ОА Лямзину Д.Ю. с информацией о предложенной кандидатуре

научного руководителя аспиранта взамен прежнего.

ПОСТАНОВИЛИ: предоставить право руководства аспирантом:

- Аспирант Имамеев А.Д. (2 год обучения) от зав. каф. ЭОП, д.т.н. Ахметовой И.Г.

к доценту каф. ЭОП, к.э.н. Мухаметовой Л.Р.

Решение принято единогласно открытым голосованием.

6. Разное:

6.1. О назначении рецензентов по  монографиям сотрудников КГЭУ.

СЛУШАЛИ: проректора по науке и коммерциализации Ившина И.В. с предложением

назначить рецензентов по следующим монографиям сотрудников КГЭУ:

-  «Оценка перспективных направлений  развития инновационной инфраструктуры на

мезоуровне» авторов Пелевен О.В., Шинкевич А.И., Арзамасовой А.Г., Селезнева Д.К.

- «Физическая Культура и спорт в вузе» автор Ибрагимова И.Ф.

ПОСТАНОВИЛИ:

- по монографии «Оценка перспективных направлений  развития инновационной

инфраструктуры на мезоуровне» авторов Пелевен О.В., Шинкевич А.И., Арзамасовой

А.Г., Селезнева Д.К. назначить рецензентами зав. каф. Экономики и управления на

предприятии КНИТУ-КАИ, к.э.н., доцента Сафаргалиева М.Ф.; проректора по РиИ

ФГБОУ ВО «КГЭУ»,  зав. каф. ЭОП, д.т.н. Ахметову И.Г.

- по номографии «Физическая Культура и спорт в вузе» автор Ибрагимова И.Ф. назначить

рецензентами доцента общеуниверситетской Кафедры физического воспитания и спорта

ФГБОУ ВО «К(П)ФУ», доц., к.п.н. Фазлееву Е.В.; зав. каф. ЭСиС ФГБОУ ВО «КГЭУ»,

к.т.н. Максимова В.В.

Решение принято единогласно открытым голосованием.

6.2. Об утверждении  монографий с рекомендацией к печати.

СЛУШАЛИ: проректора по науке и коммерциализации Ившина И.В. с предложением к

печати следующую монографию сотрудников КГЭУ:

-  «Цифровой двойник системы нефтепродуктобеспечения нефтяных компаний» авторов

Смирнова Ю.Н., Гимазетдинова Р.Ф., Сунгатуллиной А.М.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к печати следующую монографию сотрудников КГЭУ:

- «Цифровой двойник системы нефтепродуктобеспечения нефтяных компаний» авторов

Смирнова Ю.Н., Гимазетдинова Р.Ф., Сунгатуллиной А.М.

Решение принято единогласно открытым голосованием.

6.3. О премировании авторов публикаций в научной периодике, цитируемой Web of

Science и Scopus, ВАК, РИНЦ, в 2023-2024 гг.

СЛУШАЛИ: директора ЦПА Халикову Д.Р. с предложением рекомендовать полную

оплату за публикацию статей.

Стр.5

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к оплате следующие публикации по направлению

«Теплоэнергетика» (эксперт Гапоненко С.О.); по направлению «Электроэнергетика»

(эксперт Ахметова Р.В.) и по направлениям, не включённым в «Теплоэнергетика» и

«Электроэнергетика» (эксперт Беляев Э.И.) согласно приложению 2.

Решение принято единогласно открытым голосованием.

Председатель НТС,

проректор по науке и коммерциализации      Ившин И.В.

Секретарь НТС,

инженер 2 категории УНИР        Чанчина В.Е.

Стр.6

Приложение № 1

Список кандидатур председателей Государственных экзаменационных комиссий по

образовательным программам  высшей квалификации (аспирантуры) на 2024 год

Направления подготовки Фамилия Имя

Отчество

кандидата в

председатели ГЭК

Место работы, должность

(ученая степень, ученое звание (при

наличии)

08.06.01 Техника и

технологии строительства

Маилян Дмитрий

Рафаэлович

Заведующий кафедрой

«Железобетонные и каменные

конструкции» ФГБОУ ВО «Донской

государственный технический

университет (ДГТУ)», д.т.н.,

профессор